Ed. Baudon de Mony, Relations, II, doc. 9. Valls-Taberner, Privilegis, III, doc. 2. *Baraut, Cartulari, I, doc. 43. *Baraut, «Els documents», IX, doc. 1424.

			Anno ab Incarnatione Domini Mº Cº XXXº IIº, VI kalendas februarii, venit Ermengaudus, gratia Dei comes Urgellensis, ad Sanctam Mariam Sedis et ibi, in manu dompni Petri episcopi et clericorum Beate Marie in capitulo, recognoscit se de malefactis quas contra voluntatem Dei et sancte Marie in multis causis iniuste egerat. Propterea placuit ei ut pro his malefactis et pro redemtione anime sue suorumque parentum dedit Sancte Marie eiusque canonice et dompno Petro episcopo et clericis Beate Marie quod habebat vel habere debebat, per directum sive per usaticum, in Valle Andorre et in Archavello, id sunt census, usaticos et alodia, totum ab integrum ad proprium alodium, sine ulla reservatione, de ipso monasterio Sancti Saturnini ad amont. Unde prelibatus Petrus episcopus donat ei mille ducentos solidos de rebus predicte ecclesie. Et ego iam dictus Ermengaudus mando vobis hominibus de Valle Andorra ut hoc donum quod ego facio Sancte Marie fideliter donetis ei, et sitis ei adiutores et defensores contra cunctos homines et feminas, et afidetis in manu dompni Petri episcopi per sacramentum quod ita attendatis et teneatis Deo et Sancte Marie et dompno Petro episcopo suisque ­successoribus vos et vestri posteri, sine ullo malo ingenio. Propter hoc ego prelibatus Ermengaudus laudo et concedo vobis iamdictis hominibus ut abeatis adempramentum in meo honore et amparamentum de me et de meis hominibus meisque successoribus sicuti unquam melius habuistis. Et si ego aut ullus successor meus aut aliquis homo vel femina hoc inquietare sive disrumpere voluerit, non hoc valeat vendicare, sed in duplo componat cum sua melioratione et insuper iram Dei accipiat et anathema sit, et postea hec carta firma et inconvulsa permaneat modo omnique tempore.

			Sig+num Ermengaudi comitis, qui hoc scribtum scribere iussit propriaque manu firmavit testibusque firmare rogavit.

			Sig+num Arnalli Mironis, comitis Palariensis. Sig+num Petri, vicecomitis de Castelbo. Sig+num Mironis Guitardi. Sig+num Arnalli Berengarii de Anglerola. Sig+num Bernardi de Taus. Sig+num Berengarii de Petramola. Sig+num Berengarii Arnalli de Anglerola. Sig+num Arnalli de Ponts. Sig+num Berenger de Montclar. Sig+num Gonballi sacriste. Sig+num Poncii Geralli archidiaconi. Sig+num Bernardi archidia­coni. Sig+num Bernardi de Benavent. Sig+num Guillelmi de Torroga. Sig +num Bernardi de Alantorn. Sig+num Bertrandi. Sig+num Bernardi Poncii. Sig +num Mironis de Agilar. Sig+num Petri Guillelmi archidiaconi. Sig+num Berengarii de Tarascho. Sig+num Petri Mironis de Loria. Sig+num Petri Domeneg. Sig+num Guillelmi baiuli. Sig+num Sinfre Ramon de Annorra. Sig+num Mir Mir de la Maçana. Sig+num Ramon Onofre de Ordinau. Sig+num Raimundi Guillelmi de Canillau. Sig+num Guillelmi Sancii. Sig+num Vidal Ramon de Encamp. Sig+num Ricard.

			Arnallus levita rogatus scribsit et suo signo (Senyal) firmavit.
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			1133, març, 16

			Bernat Adalbert de Navata i llurs fills Bernat i Arnau reconeixen que tot el que tenen a la parròquia de Sant Marc de Crespià és de l’església de Girona, i, per tant, ho defineixen i evacuen: l’església de Sant Pere de Navata amb els delmes, primícies, alous i oblacions, la meitat de les tasques de Bàscara i la prestació sinodal de Sant Esteve d’en Bas. Per esmena dels fruits sostrets a cadascun d’aquests llocs Bernat Adalbart lliura al bisbe cent cinquanta sous en valor equivalent.

			A ACG, Roura, núm. 212.

			B ADG, Cartoral de Carlemany, pàg. 227a-227b. Còpia del segle xiii.

			C ACG, Llibre verd, f. 193. Còpia del segle xiv.

			Ed. Marquès, Constans, Navata, pàg. 228. Constans, Diplomatari, doc. 136. *Marquès, Cartoral de Carlemany, doc. 257.

			[O]mnibus hanc scripturam legentibus vel audientibus pateat quoniam ego Bernardus Adalberti cum filiis meis Bernardo et Arnallo recognoscimus et profitemur omnia que habemus nos et homines per nos cuiuscumque sint ordinis, in parrochia Sancti Marchi de Crispiano iuris esse Gerundensis ecclesie simul cum ipsa ecclesia Sancti Petri de Navata, cum decimis et primitiis et alodiis et oblationibus tam vivorum quam mortuorum, et cum medietate tascharum de ipsa villa de Baschara, et cum ipsa synodo que exit de ecclesia Sancti Stephani de Occulo. Prephata autem omnia ego predictus Bernardus cum filiis meis prenominatis Bernardo atque Arnallo diffinio Domino Deo et Sancte Marie ac modis omnibus derelinquo in manu dompni Berengarii, Gerundensis episcopi, successorumque suorum, non solum ea que supranominata sunt, sed etiam omnia illa que de canonicali honore Gerundensis ecclesie alicubi poterint repperiri, diffinio atque modis omnibus evacuo sicut ad utilitatem Gerundensis ecclesie persona aliqua sanius intelligere poterit. Quam diffinitionem sive evacuationem si quis infringere temptaverit, non valeat, sed duplam Deo et prephate Sancte Marie compositionem persolvat.

			Actum est hoc XVII kalendas aprilis, anno XXIIII regni Ledovici regis.

			Sig+num Bernardi Adalberti, qui hanc diffinitionem fieri iussi, firmavi firmarique rogavi, qui pro direptis fructibus cuiusdam partis supradicti honoris CL solidos in rem valentem predicto episcopo emendavi anno etiam Incarnationis Dominice CXXXIIII post millesimum.

			Sig+num Bernardi, Sig+num Arnalli, fratrum ac filiorum eius. Sig+num Guilielmi Gaufredi de Cerviano. Sig+num Raimundi Arnalli de Villamulorum. Sig +num Rodlandi de Solario. Sig+num Raimundi Adalberti de Navata.

			(Senyal) Petrus diachonus hoc rogatus scripsi die annoque prefixo.
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			1133, abril, 26

			Davant de Berenguer Dalmau, bisbe de Girona, Ermessenda, abadessa del monestir de Sant Daniel, acusa els germans Miró i Ramon d’Hostoles d’haver-li pres un alou que un matrimoni havia donat al monestir. Miró i Ramon neguen la validesa de l’escriptura de donació i diuen que els seus avantpassats havien percebut albergues, exaccions i taxes de successió dels homes establerts a l’alou, mentre que les germanes de Sant Daniel defensen la validesa de l’escriptura i expliquen que Miró i Ramon les van expulsar violentament de l’alou. Després d’haver escoltat les parts, el bisbe sentencia que si l’abadessa pot provar amb testimonis l’autenticitat de l’escriptura, els germans hauran de restituir-li l’alou.

			A AMSDG, perg. 22.

			Ed. *Marquès, Col·lecció, doc. 39.

			L’any XCVI del regnat de Lluís VI, que figura a la datació, és un error, ha de ser el XXVI. Datem, però, per l’any de l’Encarnació, el 1133, que no coincideix amb aquest any de Lluis VI, que és el 1134.

			Conquesta est Ermessendis, Sancti Danielis abbatissa, et eius conventus super Miron de Ostoles et Raimundo, fratre suo, dicentes quod auferat eis illud alodium [...] Poncius [...]tunia cum uxore sua Eicilina per donacionis scripturam quam predicta abbatissa pre manibus habebat Sancto Danieli sine ullo retentu donavit, adiciendo etiam quod ab ipsis donatoribus receperit in unoquoque anno hospicium unius diei ac noctis pro possessione. Ad hec prefati fratres Miro atque et Raimundus respondentes dicebant antecessores suos, patrem scilicet, avunculum et avos in prephato alodio habuisse a possessoribus hominum albergas, exactiones et cum succedebat parentes parentibus peccunia pro donacione, et etiam cum successio parentele deficiebat extraneis tradebant personis, accipientes inde pecuniam sicut de suo, denegantes etiam scripturam quam prefate sorores pretendebant, et quod prephatus Guilielmus Raimundi requisitus a patre eorum Gaucerando denegaverit et predicti alodii donacionem et scripturam quam ostendebant tradicionem. Que omnia prephata abbatissa cum suis sororibus voce viva esse vera denegabat, affirmans prephatam scripturam esse veram, et predictis donatoribus ecclesie Sancti Danielis esse traditam, et sibi et suis sororibus possessionem alodii predicti concessam, proclamans se a prephatis fratribus Mirone atque Raimundo violenter esse expulsam. Quibus auditis et ex utraque parte diligenter excussis, Berengarius, Gerundensis episcopus, iudicavit per directum quod si prephata abbatissa posset per sufficientes testes probare scripturam quam ostendebat apprephatis donatoribus esse traditam vel laudatam, prephati fratres Miro atque Raimundus deberent eam revestire de prephato alodio et omnes fructus quos inde habuere restituere, salvo tamen predictorum fratrum iure et iusticia suo loco et tempore, ipsa abbatissa in sua possessione permanente.

			Actum est hoc VI kalendas mai, anno Incarnacionis Domini Cº XXXmo III post millesimum et XCVI regni Ledovici regis.

			Berengarius, Dei gratia Girundensis ecclesie episcopus.
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			1133, octubre, 15

			Carta d’evacuació de l’ardiaconat de la Guàrdia a favor de Santa Maria de la Seu d’Urgell i del bisbe, Pere Berenguer, pels germans Ramon Bernat i Berenguer de Guàrdia, que reconeixen que en reclamaven injustament la possessió per successió heretaria. Es comprometen a ajudar i defensar l’ardiaca que els canonges elegeixin en el seu lloc.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, LDEU, I, f. 231v-232r, doc. 781. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», IX, doc. 1430.

			Presens etas noverit atque futura quod nos ambo fratres Raimundus Bernardi de Guardia et Berengarius, pro salute nostra et parentorum nostrorum, dimittimus et evacuamus ipsum archidiaconatum qui dicitur de Guardia, quem hereditaria successione iniuste requirebamus, Deo et Sancte Marie Sedis et domno Petro episcopo eiusque successoribus et canonicis eiusdem ecclesie presentibus et futuris totum ab integrum, cavallarias scilicet et fevos cum omnibus sibi pertinentibus, ita videlicet ut ab hodierna die in posterum teneat et possideat solide et libere et sine ulla inquietacione ipsum archidiaconatum Urgellensis episcopus et canonici Beate Marie sicut melius unquam habuerunt et tenuerunt. Et habeant plenariam potestatem stabilire ipsum archidiaconatum cum quo voluerint canonico Sancte Marie, et nos promittimus Deo et Sancte Marie et prephato episcopo et successoribus eius et canonicis eiusdem ecclesie, quod nos inde erimus boni valitores ac defensores ipsi archidiacono cui episcopus et canonici dederint ipsum archidiaconatum. Et si aliquis de proximis nostris voluerit inquietare ipsum archidiaconatum vel aliquid ex ipso, nos convenimus et promittimus quod faciemus ei tenere secundum posse nostrum sine omni damno Sancte Marie.

			Acta est karta evacuacionis anno MºCºXXXºIIIº, idus octobris.

			Sig+num Raimundi Bernardi, Sig+num Berengarii fratris eius, qui hoc scribtum scribere iussimus propiisque manibus firmavimus et subscribtis testibus firmare rogavimus.

			Sig+num Guillelmi de Mataplana. Sig+num Berengarii de Torrogia. Sig+num Gonballi sacriste. Sig+num Petri Guillelmi archidiaconi. Sig+num Poncii archi­dia­coni. Sig+num Bernardi prioris. Sig+num Bernardi Poncii. Sig+num Bernardi caputscole. Sig+num Arnalli Raimundi de Guardia. Sig+num Guillelmi, filii eius.

			Arnallus levita scribsit et suo signo SSS firmavit.
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			1133, octubre

			Per esmenar el dany causat a l’església de Santa Maria de Pesques, Pere Ramon promet donar anualment una lliura de cera a aquesta església i després de la seva mort una altra lliura de cera a l’hospital. Deixa dos alous al seu fill Ramon amb la condició que pagui el mateix cens anual.

			A ACU, perg. 911.

			Ed. *Baraut, «Els documents», IX, doc. 1431.

			Omnibus notum sit hominibus qualiter ego Petrus Raimundus propter infraccionem ecclesie Sancte Marie de Pescas quam feci, facio emendacionem predicte ecclesie quandiu vixero libram unam de cera omnibus annis, et post mortem meam aliam libram de cera ad ospital. Alodium de Grazilo quam ego emi et alodium quam abeo per aviaticum de Refet relinquo ad filium meum Raimundum, ut abeat et teneat et possideat et faciat libras supradictas de cera omnibus annis supradictis locis. Quod si filius meus vel mei qui tenuerint illum alodium pretermittebant illum scensum de cera, alodium ammittant et sub excomunicacione permaneant.

			Actum est hoc in mense octobris, anno XXVI regnante Ledovico rege.

			Sig+num Petri Raimundi. Sig+num Raimundi filii mei. Sig+num Berengarii de Accuta. Sig+num Poncii de Comba.

			Baro sacerdos scripsit et hoc signum (Senyal) fecit.
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			1133, novembre, 5. Santa Maria de la Seu d’Urgell

			Els esposos Ermengol Arnau d’Urús i Ponça, acompanyats dels seus fills Ramon i Arnau, es presenten davant el capítol de Santa Maria de la Seu d’Urgell, durant la festa de Sant Ermengol, i aquí ofereixen el seu fill Berenguer al servei de Déu, perquè hi professi com a canonge. Donen el fill amb un mas a Das, que ja tenien com a feu de la mateixa canònica i un altre a Mosoll, i, en el mateix acte, reconeixen que s’havien apropiat del domini i els serveis de l’església de Sant Llorenç de Das, que restitueixen al bisbe d’Urgell Pere Berenguer, amb la condició que Berenguer ho retingui mentre visqui i després tot romangui en poder de l’església d’Urgell.

			A ACU, perg. 912.

			Ed. *Baraut, «Els documents», IX, doc. 1432.

			Notum sit omnibus hominibus presentibus atque futuris, quod ego Ermengaudus et mulier mea nomine Poncia et Reimundus et Arnallus filios nostros venimus in capitulum Sancte Marie Sedis ad festivitatem Sancti Ermengaudi et ante presentiam domini Petri episcopi et omnium clericorum qui ibi aderant, et donamus filium nostrum Berengarium ad Sanctam Mariam Sedis Urgelli ut sit canonicus Sancte Marie et ad servicium Dei et ipsius ecclesie. In tali conventu quod nos suprascriptos damus Berengario filio nostro per hereditatem mansum unum in Adacz qui fuit Raimundi Arnalli de Alb quod nos tenebamus ad feu per ipsos seniores alme Marie et de ipsa canonica. Et damus illi alium mansum in villa Mosoll, qui est nostrum alodem, ut habeat et teneat Berengarium suprascriptum in vita sua, post obitum autem eius solide et libere revertatur ad canonicam Sancte Marie Sedis Urgelli. Et est ipsum mansum de Mosoll, quem tenet Sicards per nos, cum eorum possessionibus et cum omni servicio et censum quod nobis debet facere. Adhuc enim damus filio nostro Berengario illum dominium et ipsum sennoriu et totam medietatem decimi de totos espletos quem nos tenebamus iniuste, et magnum precium esse recognoscimus. Et ideo ego Ermengaudus Arnalli et coniux mea Poncia et filios meos suprascriptos reddimus et evacuamus illum dominium et illum servicium quod habebamus iniuste in ecclesia Sancti Laurenti neque in clericorum illius loci, sic reddimus in manu domni Petri episcopi et successoribus suis. Tali modo ut Berengarius filius noster teneat et habeat hanc capella­niam ad servicium Dei et Sancte Marie Sedis Urgelli, post mortem vero eius ecclesiam Sancti Laurenti, cum medietatem decimi ipsius parrochie Sancti Laurenti de ipsos espletos, libere et quiete et integre remaneat ad Sanctam Mariam Sedis et in manu domni Petri episcopi et successoribus suis totam suprascriptam honorem et stabilimentum illius ecclesie et servicium clericorum. Et ego Ermengaudus Arnalli et coniux mea et filios nostros suprascriptos convenimus in manu domni Petri episcopi et successoribus suis post mortem Berengarii filii nostri, quod nos nec ullus de propinquis nostris hanc honorem suprascriptam iam amplius ullam rem non requirant usque in finem seculi.

			Actum est hoc anno ab Incarnacione Domini Mº Cº XXXº IIIº, nonis novembre.

			Sig+num Ermengaudus Arnalli de Orucz, qui istam diffinicionem laudo, facio et confirmo, Sig+num Poncia, mulier mea, qui hoc laudo et confirmo, Sig+num Raimundi, filii mei, qui hoc laudo et confirmo, Sig+num Guilelmus Ermengaudi, qui hoc laudo et confirmo, Sig+num Berengario filio meo, qui hoc laudo et confirmo et evacuacionem facio quod suprascriptum est.

			Sig+num Raimundus, vicecomitis de Urg. Sig+num Petri de Annes. Sig+num Raimundus Petri de Palaol. Sig+num Bernardus Bernardi de Bolvir. Sig+num Raimundi Tidonis de Livia. Sig+num domni Petri episcopi. Sig+num Bernardi prioris. Sig+num Gonballi sacriste. Sig+num Poncius Geralli archidiaconi. Sig+num Bernardi Amati archidiaconi. Sig+num Petri Guilelmi archidiaconi. Sig+num Bernardi Poncii de Arcegal. Sig+num R., operarii sedis.

			Poncius sacerdos, qui hoc scriptum scripsit et cum suo sig(Senyal)no corroboravit.
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			1133, desembre, 5. Santa Maria de la Seu d’Urgell

			Acusats d’haver comès molts mals als homes de Romadriu (Llavorsí) i Colomers (Farrera), i a Guerau que n’era feudatari pels clergues de Santa Maria de la Seu d’Urgell, i d’apropiar-se de drets de justícia de Castellarnau, Tedball i el seu fill Montaner es van resistir a respondre en dret davant la justícia, per la qual cosa Guerau va prendre potestat dels castells de Romadriu, Colomers i Castellarnau. Finalment, Tedball i Montaner compareixen i reconeixen la injustícia comesa. El bisbe d’Urgell, Guerau i els clergues de la Seu decideixen llavors mantenir-los en el servei de Santa Maria sota determinades condicions.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, LDEU, I, f. 196r-196v, doc. 633. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», IX, doc. 1433.

			Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris quod Titballus de Castello Arnall et filius Montaner firmaverunt directum in manu Geralli, qui tunc tenebat ipsum honorem, pro magnis malis que fecerant ipsi Gerallo et ipsis hominibus de Riumadriz et de Columbers et pro iusticia quam Sancte Marie, de Castello Arnall, faciebant, et mandavit eis placitum ad diem sufficientem in capitulo Beate Marie et ipsi noluerunt tendere ad ipsum diem nec facere directum, propter hoc consequutus est Gerallus ipsas acias per directum. Et tenendo dictas acias voluit Gerallus accipere directum et ipsi noluerunt facere, Titbalius scilicet et filius eius. Et per fadigamentum de directum Gerallus et qui cum eo erant in ipso honore, videlicet Gonballus sacrista et Bernardus Sancii, abas Sancti Michaelis, et Bernardus de Castellobono, archidiaconus, acceperunt potestatem de Riumadriz et de Columbers et de Castello Arnall et stabilierunt castellos ipsos cum aliis militibus et aliis hominibus Beate Marie. Et tenente ipsas acias et ipsos castellos Gerallo et clericis Sancte Marie, Titbalius et filius eius, recognoscentes iniusticiam quam fecerant ipsi Gerallo et hominibus ipsius honoris, venerunt in capitulum Beate Marie cum Guillelmo de Tolsano et Bernardo fratre eius de Cardos et Arnallo de Monteferrer et Mir Bernard de Novas in presencia domni Petri, Urgellensis episcopi, et aliorum clericorum Beate Marie. In presencia istorum omnium Titballus et filius eius Montaner recognoverunt quod tot et tam grandes erant malefacte quas temere fecerant Gerallo et supradictis hominibus quod emendare et redirigere illas non poterant per totum suum posse, et propter hoc suprascribtus Titballus et filius eius venerunt in potestatem predicti episcopi et prefati Geralli et clericorum Beate Marie ad facere illorum mandamentum. Post hec predictus episcopus et prescribtus Gerallus et clerici Sancte Marie acceperunt consilium qualiter retinerent Titballum et filium eius in servicium Beate Marie, eo quod essent sui naturales Titballus et filius ipsius. Consilium vero tale fuit, quod de placitis de quibus se clamabant Gerallus et homines eiusdem honores, si aliquis homo de ipso honore se clamaverit ad baiulum Sancte Marie, ipse baiulus accipiat firmamentum de directo, et si venerit ad Titballum accipiat ipse fiduciam de directo. Et Titballus vel posterita eius nullam potestatem habeant placitandi ipsos homines de iam dicto honore sine ipso seniore vel sine mandamento ipsius qui tenuerit ipsum honorem quem modo tenet supradictus Gerallus. Et ipse Gerallus et successores eius donet vel donent Titballo vel filio eius medietatem de omnibus placitis ipsius honoris, exceptis illis placitis que fuissent de foris factura que facta esset de suo corpore clericorum Sancte Marie. Ex aliis suprascribtis placitis habeat medietatem Titballus et posterita eius ut suprascribtum est et nichil aliud requirat in iam dictis placitis. Predictus episcopus et predictus Gerallus et omnis clericorum conventus Beate Marie laudant medietatem de ipsis placitis prephati honoris Titballo et posteritati eius ut suprascribtum est, propter hoc scilicet et sint fideles Deo et Sancte Marie et Gerallo et successoribus eius et omnibus clericis Beate Marie de suo honore, et licet faciant Titballo et posteritati eius de iam dictis placitis talem amorem, prelibatus episcopus et clerici Sancte Marie non tamen recognoscunt quod de placitis ipsis debeat habere nisi tantumodo terciam partem. Adhuc prenominatus episcopus et iam dictus Gerallus et clerici Sancte Marie faciunt Titballo et filio eius talem amorem quod reddunt eis ipsas acias quas per fadigamentum de directo habebant consecutas, videlicet unum cavallum, et insuper sufferunt se de ipsas emendas quas debebant facere Beate Marie et clerici eius de foris facturas quas fecerant in iam dicto honore, propter hoc scilicet ut Titballus vel filius eius non clament nec requirant Gerallo nec clericis beate Marie nec hominibus iam dicti honoris aliquam rem de his omnibus que perdiderunt in prescribtis castellis, de quibus prelibati clerici Sancte Marie acceperunt potestatem per fadigamentum de directo.

			Facta carta ista anno ab Incarnacione Domini Nostri Ihesu Christi Mº Cº XXXº III, nonas decembris.

			Sig+num Titballi de Castello Arnall, Sig+num Montaner filii eius, qui hanc cartam fieri mandavimus et propriis manibus firmavimus.

			Signum domni Petri, Urgellensis episcopi +. Sig+num Gonballi sacriste. Sig +num Bernardi Sancii, abbatis Sancti Michaelis. Sig+num Bernardo de Castellobono, archidiaconi. Sig+num Bernardi Arnalli, prioris. Sig+num Bernardi Petri de Alantorn. Sig+num Gauzperti Sancto Michaelis. Sig+num Arnalli de Montferrer. Sig+num Guillelmi de Tolsano. Sig+num Bernardi de Cardos. Sig+num Mir Bernard de Novas.
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			1133, desembre, 28

			Queixosos de la rapinya i els mals usos que, des de la mort del seu pare, Bernat Gombau de Besora fa a la parròquia de Sant Quirze de Besora, propietat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, l’abat Pere i els clergues arriben a un pacte amb Bernat, que, d’acord amb la seva esposa Saurina i els seus fills, renuncia a la rapinya, els mals usos i les exaccions que havia imposat, promet respectar l’autoritat del batlle de monestir i renuncia a un dels quatre molins que havia construït en aigües de Sant Joan, tot retenint els altres tres en feu. Rep a canvi 170 sous de Besalú.

			A ACRI-ACM, olim Calaix 2 de Besora, núm. 51.

			Ed. *Ferrer, Diplomatari, doc. 80.

			Presentibus et futuris volumus esse notum quod inter ecclesia Sancti Iohannis et Bernardum Gonballi de Bisaura de huius modi contentio erat. Conquerebatur Petrus abbas et clerici de Bernardo Gonballi, super rapina et malis usibus quos in honore Sancti Iohannis, qui est in parrochia Sancti Quirici, fecerat a morte patris sui usque in presentem diem. Quos multos usaticos non solum quos ipse fecerat, set etiam quos alius, per rapinam a morte predicti patris sui, diu per rapinam ibi tenuerat ab integro, sine ullo retentu, in presentia nobilium hominum Deo et Sancto Iohanni iachiuit, definivit et dimisit. Mali vero usatici isti erant a pugolis de Paladol in iusum usque ad torrentem de Comis in singulis mansis accipiebat aut porcum, aut multone, et duas migerias de vino et [veitibat] tavernam Santi Iohannis et hominum eius. Item, faciebat veritum hominibus Sancti Iohannis nequis quam eorum cum alio texeret nisi cum quo ipse vellet. Similiter et de baiulo contrarietatem faciebat quam ista definat quod abbas et clerici expellendi et introducendi que voluerit baiulum in baiulia illam [...] postestatem salvo iure [...] castri. [Iuro et] hoc est quod si baiule aliunde non de parrochia ipsa ibi [intro]ductus fuerit, iurabit Bernardo Gon[balli] fidelitatem [...] suo corpore et de castro et de suo honore. Hoc totum nec infra predictos te[r]minos sonat sine enganno dimitit. Plantaverat [...] in aquis Sancti Iohannis IIII molendina exquibus unum libere Sancto Iohanni reliquid [...] iuris eius aquam illam esse cognovit et tria alia per manus abatis et clericorum habea[...] [in fevum] [...] de uno quoque eorum dabit Sancto Iohanni caponem unum pro censum. De quibus sic definitum est quod si inundantes atque distruxerint illa sua reficiat ea et [...] in aquis Sancti Iohannis alia non faciat sine consensu abbatis et clericorum. Similite quiquid ab obitu patris sui in honore Sancti Iohannis qui est in Sora ipse [r]apinam aut per malum usaticum fecerat in eadem definitione sit. Et propter hoc abbas et homines quibus hanc obpressionem faciebat, dederunt Bernardo Gonballi CLXX solidos monete Bisildunensis. Fecit hanc definitionem cum voluntate uxoris Saurine et filiorum suorum Gonballi, Berengarii et Bernardi et Geraldi Ugonis, fratris eius, et Raimundi Bernardi de Gardia et Guielmi Bernardi de Duo Castella. Si quis hoc violaverit in duplo conponat et in [...] firmum persistat.

			Quod est factum V kalendas ianuarii, anno XXVI regni regis Ledovici.

			Sig+num Bernardi Gonballi, Sig+num Saurine, Sig+num Gonballi, Sig+num Berengarii, Sig+num Bernardi, qui hanc definitionem fecere firmavere firmarique rogavere.

			Sig+num Geralli Ugonis. Sig+num Raimundi Bernardi de Gardia. Sig+num Guilelmi Bernardi de Duo Kastella, quorum consilio et laudatione factum est. Sig +num Guilelmi Raimundi de Malanno. Sig+num [Pevei]. Sig+num Petri abbatis +. Sig+num Rodballi prioris. Sig+num Mironi camerarii. Sig+num Arnalli de Lu­ciano. Berengarius, Dei gratia Girondensis ecclesie episcopus.

			Guielmus presbiter, qui hanc kartam scripsit sub die et anno (Senyal) quo supra.
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			[1119-1133]

			Greuges que la vídua de Ricard Guillem, Ermessenda, juntament amb el seu fill tenen contra Ramon Gausbert, castlà d’Arraona. L’acusen, entre altres forfets, de prendre dos terços dels drets de justícia, d’introduir noves càrregues sobre les persones en el mercat de Sabadell, de deixar abandonat el castell d’Arraona, de saquejar dues cases, d’apoderar-se d’herències, de destrènyer persones perquè no portaven el gra a moldre als molins, de donar mort a porcs seus i prendre’ls els paons que hi havia al castell.

			A ACA, Cancelleria, perg. Extrainventari, núm. 3295.

			Ed. Miret, «Pro sermone plebeico», pàg. 111 (edició parcial). Conde, L’archivio, doc. 79. *Baiges, Feliu, Salrach, Els pergamins, doc. 669.

			En la datació, seguim Baiges, Feliu i Salrach, que daten per l’any de la mort de Ricard Guillem i de la seva esposa Ermessenda. El castell d’Arraona fou objecte de diverses disputes. Primer pel seu empenyorament, vegeu el document 1, i després per desacords entre els esposos Ricard Guillem i Ermessenda, d’una banda, i el comte Ramon Berenguer III in Dolça, de l’altra: vegeu el document 54. En un altre document de 1113, el document 56, Gausbert de Santacoloma i Ramon Gausbert, castlans d’Arraona, són absolts del jurament de fidelitat que havien fet a Ramon Berenguer III després que aquest hagués privat del castell Ricard Guillem i Ermessenda. Vegeu també els documents 59, 193 i 200.

			He[c] sunt querimonie quas habet uxor Ricardi Guillelmi et filii eius de Raimundo Gauceberti. Conqueruntur namque de eo, de duabus partibus placitum quas eis aufert de omni honore quem per eos tenet; et de noveletads et super persones quas facit in mercato Sabatelli, unde aufert eorum directum et abstulit eis universum servicium quod solebat exire de hominibus antecessoribus illorum de omni feuvo quem per eos tenet. Itemque conqueruntur de castro Arrahone quod in desertum perduxit; et de duabus domibus quas ibi fregit unde abstraxit illorum avere; et de omnibus lexivis quos eis abstulit; et de hominibus universi honoris Arrahone quos distringit ut non molant in illorum molendinis. Item conqueruntur de ipsa fabrica que erat nostra dominicatura et accepit eam per comitem et perdidimus eam quia ipsum castrum non bene eam custodivit. Conquerimus namque de porcis quos nobis occidit et insuper accepit sibi ipsos paones nostros qui erant in ipso castro. Conquerimus item de nostro baiulo cui directum fecit firmare et abstulit ei suum avere et omnino eum dissipavit. Itemque conquerimus de alberges quas misit in ipso honore unde ipsi homines sunt deteriorati. Conquerimus de ipso manso de Claper, qui erat dominicatura de senior, quem dedit in cavaleries. Itemque conquerimus de ipso manso de Rrocha, quem in sua dominicatura accepit, ubi manebat noster baiulus et destruxit eum et perdidimus inde totum nostrum servicium. Conquerimus quod aprehendit de nostres pareiades, unde crevit ipsum mansum de Arnallo Guifredi ubi plantavit vineas. Conquerimus de nostra dominicatura ubi facit toltes et forces quas facere non deb[ebat]. Et conquerimus [...] Sancti Salvatoris quas aufer [...] ipso mercato. De his omnibus qui hic scripta sunt conquerimus et de multis aliis [...] tollit nobis totum ipsum honorem q[ue] ibi habet vir meus.
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			1134, gener, 1. Santa Creu i Santa Eulàlia de Barcelona

			Abans de pelegrinar a Jerusalem, davant l’altar de la catedral de Barcelona i en presència de molts bons homes, Pere Arbert defineix i evacua, en profit d’Oleguer, bisbe de Barcelona, la meitat dels delmes i tot el que per drets d’herència té a l’església de Sant Cristòfol de Lliçà de Vall. Amb aquesta definició, Pere Arbert posa fi al conflicte que tenia amb el bisbe i la Seu de Barcelona per no haver executat la definició anterior feta per la seva mare, Ermengarda, vídua del veguer Arbert Bernat.

			[A] Original no localitzat.

			B ACB, LA, III, f. 88, doc. 230. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Martí, Oleguer, doc. 94.

			Satis est manifestum qualiter Ermeniardis uxor que fuit Arberti Bernardi, Barchinonensis vicarii, una cum filiis suis Arberto et Petro diffinierunt Domino Deo et ecclesie Barchinonesi in manu domni Raimundi Guillelmi, eiusdem ecclesie pontificis, ecclesiam Sancti Christofori de Liciano cum decimis et primiciis et omnibus oblationibus et cum sacraria ipsa que in circuitu eiusdem ecclesie est. Predicta quoque diffinitionem ab ipsis facta nullo modo post mortem iamdicti episcopi antendentes tamdiu excomunicationi subiacuerunt a domno Ollegario, Barchinonensis antistite, donec supradictus Petrus adiens Iherosolimam ita diffinivit.

			In Dei nomine ego Petrus Arberti iamdictus diffinio et evacuo Domino Deo et tibi domno Ollegario, Barchinonensi episcopo, in presentia Guillelmi Raimundi Castri Vetuli et Petri Bertrandi de Belloloco et fratris eius Bernardo necnon et aliorum proborum hominum in Barchinonensi ecclesia, ante altare Sancte Crucis, ipsam medietatem decimarum et sacrarie supradicte ecclesie Sancte Christofori et omnia que ibi hereditario iure tenebam vel possidebam scilicet decimarum et primiciarum vel oblationum atque censuum ac de meo iure in vestro trado dominium et postestatem ad quodcumque volueritis faciendum. Ita namque ut ab hac hora et deincebs ego aut aliquis homo vel femina per me aut per mea vocem aliquo modo tibi vel ecclesie tue inquietare ullomodo vel disrumpere presumat. Si autem quod absit aliqua cuiuslibet persona tibi vel ecclesie tue aliter preter quod superius insertum est disrumpere vel infringere hanc diffinitionem temptaverit primum iram Dei Omnipotentis incurrat et anathematis vinculo subiaceat.

			Acta est hec scriptura diffinitionis kalendas ianuarii, anno Dominice Incarnationis CXXXIII post millesimum.

			S+num Petri Arberti, qui hanc diffinitionem fecit firmavit testibusque subscriptis firmare rogavit.

			S+num Guillelmi Castri Vetuli. Sig+num Petri Bertrandi. Sig+num Bernardi fratris sui.

			S+ Poncii subdiachoni notarii comitis qui hoc scripsit die annoque prephato.
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			1134, gener, 23

			Guillem Ramon de Santaoliva arriba a un acord amb l’abat i els monjos de Sant Cugat del Vallès sobre una parellada de terra situada a la parròquia de Sant Boi, al terme d’Eramprunyà, que Bernat Bernat havia deixat en testament al monestir i que Guillem havia retingut durant molt de temps. En presència de l’arquebisbe i de molts homes nobles, Guillem Ramon, la seva esposa Estefania i els seus fills donen, defineixen i evacuen la parellada al monestir com a propi alou.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 786, f. 256r-256v. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 930 (amb data de 1135). *Martí, Oleguer, doc. 101.

			De Erapruniano

			Omnibus hominibus pateat qualiter ego Guillelmus Raimundi de Sancta Oliva veni ad finem et concordiam cum domno Ermengaudo, abbate Sancti Cucuphatis, ac monachis eiusdem loci, de illa pariliata quam Bernardus Bernardi dimisit Deo et supradicto martiri in suo testamento, quam ei abstuleram per multum tempus. Nunc autem propter remedium anime mee ac consanguineorum meorum. Ego Guillelmus Raimundi de Sancta Oliva et uxor mea Stefania ac filii mei, scilicet Petrus sive Raimundus atque Gaufredus nec non Berengarius et Mirus donamus et definimus atque evacuamus in presencia domni Ollegarii, archiepiscopi, et Arnalli, prepositi Barchinone, et Guillelmi Bernardi et Guillelmi Iohannis de Cartitulo et Gaufredi de Sancta Columba et Gaufredi de Rocheta et Petri Guillelmi de Guarnallo et aliorum nobilium hominum iam dictam pariliatam Deo et Beato Cucuphati et Ermengaudo abbati ac successoribus eius, ut habeant et possideant eam ad proprium alodium sine ullius hominis in perpetuum. Est autem in comitatu Barchinone, in terminio Erampruniani, in parroechia Sancti Baudelii. Afrontat autem: ab oriente in ipsa pariliata que fuit de Bernardo Bernardi de Fonoiar, a meridie in ipso prad, ab occiduo in ipso arenn vel in alode de Comite, a parte circi in strata publica sive in alode de comite. Quantum infra has quatuor affrontaciones includitur totum Domino Deo et Beato Cucuphati damus evacuamus definimus ad proprium alodium sine ullo retentu.

			Actum est hoc X kalendas februarii, anno XXVI regni regis Ledoici.

			Sig+num Guillelmi Raimundi, Sig+num Estefanie, Sig+num Petrus Raimundi, Sig+num Gaufredi, Sig+num Miri, Sig+num Berengarii, nos qui hanc difini­cionem, donacionem, evacuacionem, facimus firmamus et testes firmare rogamus.

			Sig+num Guillelmi Berengarii. Sig+num. Raimundi Bremundi.

			Geraldus hoc scripsit die et anno quo supra.
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			1134, febrer, 8

			Concòrdia entre Udalguer de Castellnou, bisbe d’Elna, i Arnau de la Torre sobre les contencions que tenien pels drets de justícia i el comerç del vi a Elna i a la batllia que el dit Arnau tenia pel bisbe a la vila de la Torre d’Elna, i també per les prestacions en albergues i productes alimentaris de les masades i la distribució de les terres.

			[A] Original no localitzat.

			B BNF, Col. Moreau, 56, f. 73. Còpia del segle xviii.

			Ed. *Alart, Privilèges, pàg. 38-39. *Monsalvatje, Noticias históricas, XXI, doc. 34.

			In nomine Domini. Manifestum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod contentiones fuerunt inter domnum Uzalgarium, Elnensem episcopum, et Arnaldum de Turri de justiciis Elne et de baillia quam ipse Arnaldus tenet pro episcopum in Turri, in villa scilicet et in campis et vineis et ortis que sunt in eius terminiis. Et de istis contentionibus venerunt ad finem et concordiam talem quod prefatus Arnaldus laudavit et recognovit domino suo episcopo predicto omnes iustitias et omnes batailas et omnes cogocias et omnia homicidia de collo de Baias usque ad ripam maris, in suo et in alieno, et omnes latrones. Set si aliquis homo vel femina hominum ipsius Arnalli furatus fuerit aliquid domino suo cum quo manserit, distringat ipsum furem dominus suus quocumque modo voluerit, excepto esmanganar; et si miserit illum ad iudicium et escaldatus latro fuerit, reddat ipsum latronem episcopo, et episcopus trahat ei suum directum, et predictus dominus latronis non habeat licentiam latronem ducere ad Arnaldum seniorem suum nec ad alium aliquem si deliberare se voluerit, nisi ad domnum episcopum qui extrahat inde suum directum.

			Iterum Arnaldus predictus recognovit domino suo prenominato omnes carreiras, hermas et condirectas, in tota villa Elna, in suo scilicet et in alieno ubique, ut ipse habeat eas in suo dominio. Ad huc iterum iam dictus Arnallus recognovit predicto episcopo vetitum vini in uno quoque anno per unum mensem in tota villa Elne sine omni interdicto per alium autem mensem habeat ipsum vetitum vini in honore eiusdem Arnalli sicuti habuerit in aliis casis iam dicte Elne.

			In supra dicta vero bailia de Turri quam prephatus Arnaldus tenet per dominum suum episcopum prenominatum hadeat ipse Arnaldus in campis et vineis et ortis suam bailiam, sicut bona consuetudo est ipsius bailie. Et faciat bene custodire ipsos campos et vineas et ortos ad proficuum et salvamentum domini sui episcopi et hominum ipsius ville. Et de cursuris masadarum iam dicte ville in honore episcopali, exceptis dominicaturis episcopi que hodie sunt, habeat iam dictus Arnaldus medietatem per dominum suum episcopum, et dominus episcopus habeat aliam medietatem in suo dominio. Et de omnibus placitis que fuerint in iamdicta bailia de Turri accipiat prefatus Arnaldus fideiusores et postea conducat placita ante presentiam domini sui episcopi, excepto de cogociis et homicidiis que sunt proprie episcopi et de hoc quod episcopus habuerit de ipsis placitis per iustitiam donet tertiam partem predicto Arnallo, et duas partes sibi retineat.

			Et in unaquaque masada iam dicte ville in honore episcopi, scilicet in quinque, habeat iam dictus Arnaldus semel in anno manducare ad duos milites, et tercium baiulum, sine civada, et non amplius. Et per alium honorem et per cellarios que ipsi homines de ipsis quinque masadis tenent per ipsum Arnaldum quotcumque homines stent in una quaque de ipsis masadis, inter omnes dent ipsi Arnallo unum multonem magench recipientem in uno quoque anno. Et ipse Arnaldus guirpit et laxat ligna et auchas et ipsum manducare de tres qucuinibus, que querebat in una quaque de supra dictis masadis.

			Iterum venerunt ad hanc diffinitionem de omnibus ipsis terris episcopalibus de Turri, exceptis dominicaturis ipsius episcopi que non sunt in contentione, quod de omnibus aliis terris faciat episcopus omnem suam voluntatem et Arnaldus habeat in illis terris suam bailiam secundum bonam consuetudinem. Sicut superius scriptum est venerunt ad pacem et ad predictam diffinitionem de omnibus supradictis contentionibus domnus Uzalgarius predictus episcopus et Arnaldus de Turri prenominatus tali scilicet conditione quod maneant in prescripta convenientia et diffinitione quiete et in pace in perpetuum.

			Facta fuit hec carta VI idus febroarii, anno ab Incarnacione Domini I Cº XXXº III regnante rege Leudouico.

			Sig+num domni Uzalgarii, Elenensis episcopi, et Arnalli de Turri, predictorum qui hanc cartam fieri fecerunt, firmaverunt et a testibus subscriptis firmare rogant.

			Sig+num Reamballi et Cap, militis, fratris sui. Sig+num Raimundi et Poncii atque Gillemi, archidiachonorum, et Berengarii Gauzfredi et Azemarii de Verneto et Petri Blitger et Bernardi de Sancto Lauren et Aianrici et Berengarii de Villa Longa et Bernardi, et aliorum.

			Ramundus monachus rogatus scripsit die et anno cum litteris supra scriptis in XVIIII linea + quo supra.
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			1134, juny, 11. Pisa

			Butlla Rivipollense monasterium d’Innocenci II, enviada des de Pisa, a l’arquebisbe Oleguer de Tarragona i als bisbes d’Urgell, Vic, Girona i Elna recordant-los l’obligació de defensar el monestir de Sant Joan de les Abadesses de les incursions d’homes depravats i dels perills de no fer-ho.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Cancelleria, Butlles, llig. 1. Còpia del 1254.

			Ed. Migne, Patrologiae, CLXXIX, col·l. 256-257. Marca, Marca hispanica, col·l. 1277-1278, ap. 386. Ferrer, Diplomatari, doc. 81. *Martí, Oleguer, doc. 116.

			Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabilis fratribus Ollegario, Tarraconensi archiepiscopo, Urgellensi, Vicensi, Gerundensi, Elnensi episcopis, salutem et apostolicam benedictionem. Rivipollense monasterium iuris proprii beati Petri et ad defensionem romanae espectat ecclesiae. Quicumque ergo beatum Petrum diligunt monasteria quae ad ius eius spectant debent a pravorum hominum incursibus defendare. Eapropter fraternitati vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus rivipullense monasterium cum omnibus bonis et possessionibus manu teneatis et siquis parrochianorum vestrorum locum ipsum aut aliquid de pertinentiis eius infestare attentaverit canonicam de eo iusticiam faciatis. Quod si iusticiam de malefactoribus facere neglexeritis, periculum ordinis et officii incurreretis.

			Datum Pisis III idus iunii.
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			1134, novembre, 22

			Després de moltes queixes, en presència de Galceran de Pinós, del senescal Guillem Ramon (II), de Riambau de Basella, de Bernat de Bell-lloc i de Ramon de Torroja, entre altres, Guillem de Salsa, que pretenia tenir drets al comtat de Cerdanya, arriba a un acord de pau i concòrdia amb Ramon Berenguer IV. Guillem defineix i evacua tots els drets que reclamava sobre el comtat de Cerdanya i especialment el castell de Paracolls al seu senyor el comte, que, a canvi, li dona l’honor que Otger de Fullà té per ell i la vila d’Ederr, de la Cerdanya, en feu.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Cancelleria, Registres núm 4, Liber feudorum Ceritaniae, doc. 160, f. 42b-c.

			Ed. Marca, Marca hispanica, ap. 388. *Miquel, Liber Feudorum, doc. 678.

			[S]atis est manifestum qualiter Guillelmus de Sala multociens conquestus est super Raimundo, comite Barchinone, de Cerritanensi comitatu, quem idem Raimundus dimissione Bernardi Guillelmi, comitis, adquisierat, et ipse de eadem dimissione prefati Bernardi vel hereditario iure supradictum Reimundum, comitem, inquietaverat. Et ad ultimum, in presencia Gaucerandi de Pinos et Guillelmi Raimundi, dapiferi, et Reamballi de Baseia et B. de Belloloco et Raimundi de Torroia et Berengarii de Lercio et R. de Subiratis et aliorum bonorum hominum venerunt ad pacem et concordiam.

			Igitur, ego supradictus Guillelmus de Salsa, diffinio et evacuo tibi supradicti seniori meo Raimundo, comiti Barchinone, omnes voces et directum, quas qualicunque modo in predicto comitatu Cerritanensi demandaveram, et nominatim ipsum castrum de Paracols, absque ulla fraude et malo ingenio. Propter hanc, quoque, diffinicionem ego, prenominatus Raimundus, Barchinone comes, dono tibi, prelibato Guillelmo de Salsa, totum ipsum honorem quem Oggerius de Foiano tenet per me sine ullo retentu. Propter hoc donum superius comprehensum ego, prelibatus Guillelmus, convenio tibi, seniori meo Raimundo, comiti, quod ab hac hora et deincebs fidelis ero tibi sicut homo debet esse suo bono seniori cui manibus se commendat, et ero tibi adiutor atque defensor de omni honore tuo quem hodie habes vel in antea, Deo iurante, adquisieris, sine tuo engan. Addo, eciam, ego, Raimundos, comes iam dictus, tibi, prescripto Guillelmo de Salsa, ipsam villam, que est in Cerritania, que vocatur Ederr, ad fevum.

			Actum est hoc X kalendas decembris, anno XXVII regni Ledoici, regis.

			Sig+num Guillelmi de Salsa, qui hanc diffinicionem et convenienciam fecit.

			Sig+num Guillelmi Raimundi dapiferi. Sig+num Gaucerandi de Pinos. Sig+num Reamballi de Baseia. Sig+num Bernardi de Belloloco. Sig+num Raimundi de Torroia. Sig+num Berengario de Lercio. Sig+num Raimundi de Sobiratis. Sig+num Guillelmi de Castrovetulo. Sig+num Petri de Corneliano. Sig+num Raimundi de Vilademuls.

			Sig+num Poncii, notarii comitis, qui hoc scripsit die et anno quo supra.
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			1135, gener, 19

			Ramon Berenguer IV reconeix que el monestir de Sant Joan de les Abadesses està sota la protecció de la Santa Seu i declara que no s’apoderarà de l’església i els seus béns, sinó que l’ajudarà i defensarà.

			A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer IV, núm. 42.

			Ed. Villanueva, Viage, VIII, ap. 18. Monsalvatje, Noticias históricas, XV, doc. 2234. Codoin, IV, doc. 9 (amb data de 1134). Martí, Oleguer, doc. 118. *Baiges, Feliu, Salrach, Els pergamins, doc. 684.

			Seguim la datació proposada per Baiges, Feliu i Salrach. Seguint la cronologia del rei Lluís VI, el document té data de 1135, que no es correspon amb l’any de l’Encarnació indicat en el document. El document esmenta els bisbes de Girona i Vic, però Berenguer Dalmau no va ser bisbe de Girona fins al 1144 i Ramon de Xetmar no ho va ser de Vic fins al 1146.

			Anno Incarnationis Dominice Mº Cº XXXº VII º. Ego Raimundus Berengarii, Dei gracia comes Barchinonensium, Bisuldunensium, Ceritanensium et marchio, recognoscens ecclesiam Sancti Iohannis Rivipollensis iuris esse Beati Petri et juxta privilegia romanorum pontificum in ordine chanonicali in perpetuum collocatam, statui tante iusticie fidem servare et romanis preceptis aurem obedientie dare, ratum abens et confirmans quod erga pastorem et gregem presentes et successuros privilegiorum auctoritates kanonice definiunt de pace et securitate illorum. Sane, recolendum novi quod digne memorie pater meus Raimundus Berengarii eandem iusticiam clericis qui expulsi fuerant observaverit quam Paschalis episcopus literis et iudicio ratam iudicaverit, per presentis, igitur, formam scripture laudo illorum auctenticas voces, promittens et definiens quod nec presenti abbati Petro et subditis nec futuris in abbatiam rectoribus, quolibet modo, causa vel ingenio, imparem ecclesiam aut bona ad ipsam pertinentia; adiutor et defensor eorum in omnibus semper fide recta permanens quicumque eis auferre ecclesiam et ordinem kanonicum evertere voluerit. Ad noticiam presentium et futurorum volo perveniat quod feci consensu et voluntate archiepiscopi Ollegarii et ordinatione presulum vicinorum Raimundi Ausonensis et Berengarii Gerundensis, quos deprecor et volo huius rei esse testes, laudatores et confirmatores, ymmo ex toto defensores. Quecumque vero persona, magna vel parva, potens aut impotens, frangere aut inquietare statum huius mee definicionis voluerit, in triplo componat. Et in antea nulli in perpetuum violari liceat.